
NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 1 di 7 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 263 - 2022 DEL 02/12/2022 
 
 

OGGETTO: Autorizzazione Affidamento della fornitura di n° 15 pc portatili con Sistema 

operativo incluso, n° 25 Licenze Microsoft Office 2021 Professional (Licenze 

Elettroniche), n° 25 Webcam e n° 25 cuffie con microfono mediante procedura 

di richiesta d’offerta (RDO n. 3119138 del 18 Luglio 2022) sul MePA di Consip.  

Impegno di spesa anno 2022. 

                      CIG Z7E371C206 

                 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- Il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e la DGR n. 14 - 5237 del 21 giugno 2022 che hanno 

previsto la proroga del suddetto incarico; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 2 di 7 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- la determinazione n. 132-2022 del 28/06/2022 di approvazione dell’assestamento al 

bilancio preventivo 2022/2024; 

 

Richiamati, altresì: 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; (cd. Correttivo);  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera 4 n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo al Decreto Legge n. 

32/2019 convertito con legge n. 55/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del 

10.07.2019; 

- L’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L’art. 37, I comma, del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 26, I comma, lett. a), 

D.Lgs. 56/2017; 

- L’art. 32, I e II comma, del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22, I comma, lett. 

a), D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  

 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di provvedere ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 

pubblici”, come modificato e integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 

della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 

Appurato che: 

 

- La dotazione hardware dei funzionari di Arpea necessita di un ricambio causa obsolescenza 

dei pc portatili affidati ai Dipendenti dell’Ente; 

- I Personal Computer hanno necessità di Sistema Operativo e pacchetto Office per 

funzionare correttamente ed essere utilizzati dal personale di Arpea; 

- I funzionari di Arpea necessitano inoltre di strumentazione hardware (webcam e cuffie con 

microfono) da utilizzare per web conference anche in smart working; 

 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 3 di 7 

Ritenuto che: 

- Fosse opportuno procedere con una RDO aperta tramite il MePA di CONSIP S.p.A. la quale 

offre la possibilità di affidare direttamente ai sensi dell’Art. 36, comma 2, punto a) del 

“Codice” avendo certezza di rispettare i principi imposti dal medesimo tra cui quello della 

rotazione di cui all’Art. 30; 

 

Constatato che: 

- che in data 18/07/2022 è stata indetta la Gara di affidamento mediante l’utilizzo della piattaforma 

MePA, con procedura aperta rivolta a tutti gli Operatori Economici abilitati, tramite RDO n. 

3119138 avente per oggetto “fornitura di n° 15 pc portatili con Sistema operativo incluso, n° 

25 Licenze Microsoft Office 2021 Professional (Licenze Elettroniche), n° 25 Webcam e n° 

25 cuffie con microfono”; 

 

Preso atto che: 

 

- Le offerte pervenute entro il termine stabilito dal disciplinare di gara della RDO 3119138 

(29/08/2022 ore 16:00) sono state n. 18, nello specifico dai seguenti Operatori Economici: 

- B.C. BOLOGNA COMPUTER (di seguito definito come “Operatore 1”); 

- CARTO COPY SERVICE S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 2”); 

- CSM SISTEMI S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 3”); 

- DIGI TECH DI D’Amore Gianluca (di seguito definito come “Operatore 4”); 

- ELEARL S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 5”); 

- EXTREMEBIT S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 6”); 

- FINBUC S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 7”); 

- FM TECHNOLOGY S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 8”); 

- INFOBIT S.n.c. (di seguito definito come “Operatore 9”); 

- M&M ITECH S.r.l.s. (di seguito definito come “Operatore 10”); 

- MULTIDATA S.a.s. (di seguito definito come “Operatore 11”); 

- MY TECH Impresa Individuale (di seguito definito come “Operatore 12”); 

- PAM UFFICIO S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 13”); 

- PUCCIUFFICIO S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 14”); 

- STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCRMAINT S.a.s. (di seguito definito come 

“Operatore 15”); 

- TECNODELTA S.a.s. (di seguito definito come “Operatore 16”); 

- TECNOLOGIE S.r.l. (di seguito definito come “Operatore 17”); 

- TIZIANO LAZZARI Ditta Individuale (di seguito definito come “Operatore 18”); 

 

 

 

 

 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 4 di 7 

Constatato che: 

 

- in data 15/09/2022 si è provveduto con l’apertura delle buste amministrative dalle quali si è 

evinto che: 

- gli “Operatori 1, 3 e 7” non fossero in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 00008158/2022 del 16/09/2022; nota Prot. ARPEA 

00008157/2022 del 16/09/2022; nota Prot. ARPEA 00008154/2022 del 16/09/2022) 

secondo le modalità di cui all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale non ha dato esito 

positivo (nessuna risposta fornita da parte degli OE) invalidando tutta la documentazione 

amministrativa presentata da questi Operatori Economici; 

- l’ “Operatore 2” ha presentato regolare documentazione amministrativa dalla quale si 

evince il possesso di tutti i requisiti richiesti dal disciplinare di gara della RDO n. 3119138; 

- gli “Operatori 4 e 10” non fossero in possesso dei requisiti richiesti dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 poiché non è stato possibile attivare la procedura di Soccorso 

Istruttorio in considerazione della presenza dell’ “Allegato 3 - Offerta economica di 

dettaglio” all’interno della Busta Amministrativa secondo le modalità di cui dell’Art. 76, 

comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, del “Codice” (nota di esclusione Prot. ARPEA 

00008485/2022 del 06/10/2022 e nota di esclusione Prot. ARPEA 00008489/2022 del 

06/10/2022) invalidando così la partecipazione di questi Operatori Economici dalla RDO 

oggetto della presente; 

- gli “Operatori 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 17 e 18” non fossero in possesso di più requisiti 

richiesti dal disciplinare di gara della RDO n. 3119138 pertanto si è provveduto ad avviare 

il procedimento di soccorso istruttorio (nota Prot. ARPEA 00008156/2022 del 16/09/2022, 

nota Prot. ARPEA 00008155/2022 del 16/09/2022, nota Prot. ARPEA 00008153/2022 del 

16/09/2022, nota Prot. ARPEA 00008151/2022 del 16/09/2022, nota Prot. ARPEA 

00008150/2022 del 16/09/2022, nota Prot. ARPEA 00008149/2022 del 16/09/2022, nota 

Prot. ARPEA 00008147/2022 del 16/09/2022, nota Prot. ARPEA 00008146/2022 del 

16/09/2022, nota Prot. ARPEA 00008159/2022 del 16/09/2022, nota Prot. ARPEA 

00008138/2022 del 16/09/2022) secondo le modalità di cui all’Art. 83, comma 9, del 

“Codice” il quale ha dato esito positivo convalidando così la partecipazione di questi 

Operatori Economici dalla RDO oggetto della presente; 

- gli “Operatori 11 e 15” non fossero in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 00008152/2022 del 16/09/2022; nota Prot. ARPEA 

00008148/2022 del 16/09/2022) secondo le modalità di cui all’Art. 83, comma 9, del 

“Codice” il quale non ha dato esito positivo invalidando tutta la documentazione 

amministrativa presentata da questi Operatori Economici; 

 

- in data 06/10/2022 si è provveduto con l’invio delle lettere di esclusione (mezzo 

PEC/procedura MePA) per gli Operatori il cui provvedimento di Soccorso istruttorio non ha 

dato esito positivo nei confronti del:  

- l’“Operatore 1” per mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008482/2022 del 06/10/2022); 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 5 di 7 

- l’“Operatore 3” per mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008483/2022 del 06/10/2022); 

- l’“Operatore 4” mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008485/2022 del 06/10/2022); 

- l’“Operatore 7” mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008486/2022 del 06/10/2022); 

- l’“Operatore 10” mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008489/2022 del 06/10/2022); 

- l’“Operatore 11” mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008487/2022 del 06/10/2022); 

- l’“Operatore 15” mancanza dei requisiti di carattere economico finanziari (nota Prot. 

ARPEA 00008490/2022 del 06/10/2022); 

 
- in data 13/10/2022 si è provveduto con l’apertura delle buste economiche dalle quali si è evinto 

che: 

 

- l’“Operatore 2” ha presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 3119138 ma non ha presentato nell’Offerta Economica 

l’“Allegato 3 Offerta Economica di dettaglio” come richiesto che ne ha decretato l’esclusione 

dalla Trattativa come da nota Prot. ARPEA 00008886/2022 del 31/10/2022;  

- l’“Operatore 5” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 7.425,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 6” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 11.897,30 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 8” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 11.511,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 9” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 11.900,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 12” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 8.300,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 13” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 20.555,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 14” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 11.587,17 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 16” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 8.940,00 (O.F.E.); 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 6 di 7 

- l’“Operatore 17” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 10.615,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 18” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal disciplinare di 

gara della RDO n. 3119138 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 12.050,50 (O.F.E.); 

 
- In data 08/11/2022 si è provveduto a stilare la graduatoria finale secondo quanto disposto 

dall’Art. 97, Commi 2 e 2-bis del “Codice” per quanto concerne il calcolo della soglia di 

anomalia che si riporta qui di seguito:  

 

 

 
 

Alla luce di quanto espresso in precedenza si è aggiudicato provvisoriamente il servizio di 

“fornitura di n° 15 pc portatili con Sistema operativo incluso, n° 25 Licenze Microsoft Office 2021 

Professional (Licenze Elettroniche), n° 25 Webcam, n° 25 cuffie con microfono n° 15 borse per pc 

portatili e cavo rete cat.5E-U/UTP beige non schermato da 3 mt” alla Ditta TECNOLOGIE S.r.l. 

(Partita IVA: 04178600237) con sede in Viale dell’Industria, 11 - 37023 Grezzana (VR) restando in 

attesa degli esiti di tutti i controlli previsti dal disciplinare di gara della RDO n. 3119138 e secondo 

quanto espresso dall’Art. 80 del “Codice” al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva e 

conseguente stipula del contratto; 

 

Dato atto che tale spesa, complessivamente pari a € 10.615,00 (O.F.E.), trova copertura finanziaria 

sul capitolo di spesa 2011 "Spese per l'acquisto ed il potenziamento dell’hardware" P.d.C. 

U.2.02.01.07.002, sul capitolo di spesa 2015 "Spese per l'acquisto ed il potenziamento del software" 

P.d.C. U.2.02.03.02.002 e sul capito di spesa 1240  “spese d'ufficio, di cancelleria e materiale di 

consumo” P.d.C. U.1.03.01.02.999 e U.1.03.01.02.006 a valere sull’esercizio 2022 del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022 – 2024; 

 

Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del sopra descritto materiale 

è: ZD138528E6 

 

 



NM/NS/gc  Determinazione n. 263 - 2022 del 02/12/2022 Pagina 7 di 7 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la fornitura del materiale hardware e software descritto tramite lo strumento 

dell’RDO (Richiesta di Offerta) n. 3119138 del 18 Luglio 2022 sul MePA del portale 

Consip; 

- di impegnare per l'anno 2022 del bilancio previsionale 2022/2024 a favore della Ditta 

TECNOLOGIE S.r.l. (Partita IVA: 04178600237) con sede in Viale dell’Industria, 11 - 

37023 Grezzana (VR): 

• la cifra pari a € 9.600,00 o.f.i., sul capitolo di spesa 2011 "Spese per l'acquisto ed il 

potenziamento dell’hardware" P.d.C. U.2.02.01.07.002; 

• la cifra pari a € € 3.050,00 o.f.i., sul capitolo di spesa 2015 "Spese per l'acquisto ed il 

potenziamento del software" P.d.C. U.2.02.03.02.002; 

• la somma di € 247,50 o.f.i. sul capitolo 1240 “Spese d’ufficio, di cancelleria e 

materiale di consumo” P.d.C. U.1.03.01.02.999  per l’acquisto di n. 15 borse per 

notebook; 

• la somma di €  € 91.50 o.f.i. sul capitolo 1240 “Spese d’ufficio, di cancelleria e 

materiale di consumo” P.d.C. U.1.03.01.02.006 per l’acquisto di n. 15 cavo rete; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 

documento amministrativo; 

- di provvedere all’opportuna pubblicità dell’atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 Il Commissario Straordinario 

                     Piera Martina 

 


